1.

1162 marzo, Molfetta, in località Carnaria

Urso, vescovo di Ruvo — assente il vescovo di Molfetta <Riccardus> —, alla presenza di Magnus, arciprete, di Ungrus e Guidus, primiceri, di Rogerius, arcidiacono e di molti chierici e laici, delimita e benedice, per mandato del Re Willelmus e col consenso dell'arcidiacono, la terra compresa sopra e nel perimetro della carnaria, fuori della città, perché su di essa venga edificata una chiesa in onore della Vergine Maria e dei Santi Martiri. Lo stesso arcidiacono Rogerius con Sifandus, avvocato dell'episcopio, dota la chiesa e per la costruzione di essa, di due appezzamenti di terra, uno detto Pinnatelli, l'altro in località Puzilli.

Originale, ARCHIVIO DIOCESANO - MOLFETTA, fondo pergamene Capitolo Cattedrale (non è inventariato perché l'archivio è in fase di riordino) [A].

Copia cartacea autenticata del 12.III.1878, BIBLIOTECA SEMINARIO VESCOVILE - MOLFETTA, fondo manoscritti, (non è inventariata perché la biblioteca è anch'essa in fase di riordino) [B].

Edizioni: BOVIO, p. 28-29 da A = GIOVENE, p. 182-183 = SALVEMINI, P. I; p. 187-188, n. 1 = MINERVINI, *Cenno storico*, p. 27-28 = VINCITORIO, p. 53-54 = DE MICHELE, p. 57-58. SAMARELLI, *Il tempio*, p. 73-74 da B.

La pergamena è ben conservata: sono presenti solo sporadiche macchie di umidità e inchiostro e un piccolo guasto dovuto a corrosione e successiva caduta della membrana nel margine superiore del lato destro. In basso, nel mezzo e al lato sinistro sono i fori di due sigilli andati perduti. Nel verso in alto di mano del sec. XVI: "Edificationis Ecclesie Sancte Marie de Martiribus".

Anno, ex quo Dei Verbum caro factum est, millesimo cen(tesimo) sex(agesimo) secundo, mense martio, indic(tione) decima et anno duodecimo / regni d(omi)ni nostri gloriosissimi regis W(illelmi), presentibus nobis Magno arcipres(bitero) et Ungro ac Guido primiceriis nec [non] / Ursone ac Nicolao, Romano, Meliciacca sacerdotibus, et aliis qua(m)pluribus clericis de collegio nostri episcopii / civitatis Melficte, et etiam laicis foras in loco Carnare, ubi corpora peregrinorum martirum XII(*) requiescunt / presente etiam d(omi)no Rogerio arcidiacono et rectore ipsius episcopii, iussione d(omi)ni nostri magnifici regis, dominus Urso / venerabilis episcopus Rubusane ecclesie illic veniens cum quibusdam suis clericis, rogatu ipsius arcidiaconi / et nostri designavit ec canonicè benedixit terram nostri episcopii supra et in circuitu ipsius carnare, ad / edificandum in ea ecclesiam ad honorem gloriose virginis Marie et sanctorum martirum, eo quod noster antistes absens / extra regnum

erat. quibus ita peractis quia ad comodum et utilitatem nostri episcopii spectabat prefatus arcidiaconus / una cum Sifando avvocato nostri episcopii, ratione exigente, dotavit et per fustem tradidit consensu et voluntate totius conventus, ad opus ipsius sec(utur)e^(b) ecclesie in manu eiusdem d(omi)ni episcopi duas petias de terra cum arboribus olivarum, / una quarum est a medio pariete clausura prefati episcopii, que dicitur Pinnatelli^(c), altera vero est in loco Puzilli^(d) iusta terram / cum olivis ***** ut a presenti sint in potestate prefate ecclesie ad abendum et possidendum eas / cum introitibus et exitibus suis ac cum omnibus intra abitis faciantque in eis et de eis omne quod vulerint. Et memorie cause / hoc nostre recordationis scripsit Rao, primiscriniarius^(e) et sacerdos, quia presens fuit. (S).

+ ASSERIT HOC SEDIS RUBENSIS EPISCOPUS URSO.

+ ego Mangus arcip(resbiter) testis scripsi^(f).

+ UNGRUS PRIMICERIVS, Q(U)I SUPRA, ASSERIT HEC.

(^a) *Copia ad editores:* venerabiliter.

(^b) *Copia ad editores:* sancte.

(^c) SALVEMINI, Pianuarelli; SAMARELLI, Piannurelli.

(^d) SALVEMINI: Pizzilli.

(^e) SALVEMINI: Primicer, Scriniarius.

(^f) *B. edd. om. scripi.*

2.

1576 febbraio 5, Roma.

Breve di Gregorio XIII con il quale conferma l'indulgenza plenaria concessa da Innocenzo VIII ai fedeli che nel giorno ottavo di Pasqua e nella festa della Natività di Maria, visitano la chiesa della Madonna dei Martiri, sita fuori le mura della città di Molfetta.

Originale, ARCHIVIO DIOCESANO - MOLFETTA, *Fondo pergamene Capitolo Cattedrale*, (non inventariato). "Cum prae excelsa".

GREGORIUS PAPA XIII :U*universis Christifidelibus, presentes literas inspecturis, salutem, et apostolicam benedictionem. Cum prae excelsa meritorum insignia quibus Regina coelorum Dei Genitrix gloriosa sedibus praelata ethereis quasi stella matutina praeutilans / nobiscum animo revolvimus, et recensemus, quodque ipsa, ut Via misericordiae, Mater gratiae, et pietatis humanique generis Consolatrix, pro salute fidelium, qui delictorum onere praegravantur sedula Oratrix, et pervigil ad Re/gem quem genuit intercedit convenire, maxime existimamus, universos christifideles ad ecclesias eius nomini dicatas visitandas, indulgentiis et peccatorum remissionibus propositis invitare, ut omnipotenti Deo, cuius providentia, eiusdem / beatae Virginis humilitatem respiciens ab aeterno pro reconcilianda suo auctori humana natura, lapsu primi hominis aeternae morti obnoxia, iam sui unigeniti

habitaculum, Spiritus Sancti, praeparatione constituit, ex qua carnem nostrae mortali-
tatis, pro redemptione populi sui assumeret, et immaculata virgo
nihilominus remaneret, de acceptis beneficiis gratias agant, eiusdemque
Virginis meritis et intercessione viam ad aeternam beatitudinem sibi parent.
Cupientes / igitur ecclesiam Beatae Mariae de Martiribus, in honorem eiusdem
gloriosissimae Virginis, prope et extra muros Melfitines erectam, et fundatam
Ecclesiae Melfitensi unitam, ad quam sicut fide dignorum habet assertio
propter innumera miracula quae eiusdem Virginis meritis et intercessione
singulis ad eam devotae precurrentibus, et ipsius patrocinium implorantibus.
Altissimus operatus est hactenus, et operatur in dies, maxima populi multitudo
devotionis causa / ex diversis mundi partibus confluit, ut eam ob causam
aliisque rationibus adductus fel(icis) rec(ordationis) Innocentius Papa VIII,
praedecessor noster eandem ecclesiam similibus plane indulgentiis, et peccatorum
remissionibus exornandam existimaverit / quae in generali revocatione
indulgentiarum perpetuarum pro quibus consequendis manus adiutrices essent
porrigendae fuerunt comprahensae, congruis frequentari honoribus, et ut
fideles ipsi lubentius ad eandem ecclesiam devotionis / causa se conferant,
quo exinde spiritualibus gratiis et muneribus noverint se refectos. De
omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius
auctoritate confisi, omnibus et singulis christifidelibus, vere paenitentibus
et confessis, qui singulis octavae Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi
et nativitatis eiusdem gloriosissimae Virginis festivitatum diebus a primis vespere
usque ad occasum solis dierum festivitatum earundem ecclesiam praedictam
Beatae Mariae devote visitaverint, ac in ibi pro Christianorum Principum pace et
unione, heresum exstirpatione, et infidelium conversione, Sanctaeque Matris
Ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium et
singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer
in Domino concedimus et elargimur. Praesentibus, perpetuis futuris temporibus
valituris. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die
V Februarii MDLXXVI, Pontificatus Nostri anno quarto.